Moriatur anima mea morte iustorum, et fiant novissima mea horum similia! Gloria tibi, Christe, quia quamvis peccatores, devotos tamen etiam in diebus nostris habes confessores. O quanti sunt, qui sepe expugnati a iuventute sua in tali certamine victores existerent et sub tali optione vitam et omnia vite blandimenta promptissime respuerent, prestante domino nostro Ihesu Christo, qui vivit et regnat per omnia secula seculorum! Amen.

5. *Quod Salladinus obtinuit terram.* Igitur occiso populo Dei, Salladinus totam obtinuit terram, depopulatisque omnibus, omnem civitatem munitam percussit in ore gladii. Omnia loca sancta destructa sunt, religiose persone tam virorum quam mulierum aut trucidati aut in captivitatem abducte sunt. Sed et virginis Deo dicate vim pertulerunt. Primo autem

1187. obtinuit Accon, deinde veniens Surs, que alio nomine Tyrus dicitur, per mensem oppugnavit eam¹. Quam cum capere non potuisset, abiit Sydon et cepit eam. Deinde Iubeleth², postea Baruth. Quam cum obtinuissest, creavit sibi aliud nomen, quia ibi est coronatus et Babilonie rex salutatus³. Inde via, qua venerat reversus, venit Ascalonem, quam fratres de Hospitali firmissime munierant, et obsedit eam. Quam cum obtainere non posset, dixit regi captivo: *Persuade populo tuo, ut tradant michi civitatem hanc et alias, quas tenent Templarii, et ego te a captivitate relaxabo, et triginta de nobilioribus tecum.* Qui letatus, misit ad Ascalonitas et sic eis locutus est: *Rogo, ut faciatis mecum misericordiam, et liberetis me a captivitate et viros qui mecum sunt, quia sic et sic Salladinus locutus est.* Qui responderunt: *Tu quidem rex noster eras, sed nunc nec te ipsum nec alios salvare potes, ideoque scias, quod civitatem Domini gentilibus non trademus.* Scis etiam, quia omnia castra firmissima in manibus sunt Templariorum, et ideo parum ad nos de tua liberatione. His auditis, Salladinus magis oppugnavit civitatem erexitque contra eam machinas multas et fregit munitiones et turres comminuit. Quod videntes qui intus erant, pro liberatione regis obtulerunt civitatem. Quam ille acceptare noluit sub conditione Sept. priori. Rex tamen cum paucis liberatus est⁴, et qui in civitate erant exierunt illesi, et Salladinus intravit civitatem⁵.

Post hec convertit exercitum ad expugnandam civitatem sanctam et obsedit eam. Quidam autem de melioribus, qui intus erant, animaverunt ceteros,

1) De ea oppugnatione nihil constat; errare videtur noster. Traditae sunt urbes ab Accon usque ad Ascalon eodem mense Iulio; Iacob. de Vitr. c. 95. 2) i. e. Byblon. 3) De coronatione Saladini in regem Babyloniae vide infra l. V. cap. 27. Nugatur autem noster in hac narratione, v. Wilken V. p. 40 not. 71. 4) Dimissus est tandem a. 1188. Maio. Promissio liberationis autem iam tunc facta est, v. Wilken III, 297. IV, 249. 5) Mense Augusto Ascalon ob-sideri coepit est, tradita est Sept. 5; v. Wilken III, 296 sq.

dicentes: *Pugnemus viriliter et moriamur cum fratribus nostris.* Nonne iste est locus dominice passionis, in quo Christus pro nobis mortuus est? Nunc ergo eamus et nos, et leti moriamur cum illo, ut simul con-resurgamus cum ipso. Alii autem qui nondum cupiebant dissolvi et esse cum Christo¹, non acquieverunt sermonibus istis, sed pro sui liberatione legationem miserunt Salladino. Qui propter frequentes oblationes peregrinorum credens ipsam civitatem opulentissimam, infinitum aurum expetiit ab eis, ut quivis pro suimet liberatione daret mille byzantios. Sed cum multo minus inventum fuisset, acceptavit centum. Sed nec hoc stare potuit. Tandem hoc definitum est, ut absque his qui maiores et ditiores erant, quilibet masculus daret decem aureos, femina quinque, et illesi abirent. Qui vero predictam pecuniam non haberent, pro redemptione vite servi essent et ancille. Cum autem obtinuissent civitatem sanctam Oct. 3. inimici Christi², non pepercit oculus eorum sanctuario Dei, sed ipsum templum stabulum equorum facientes, destructo omni ornatu ad contumeliam christiane religionis, scelera multa ibidem perpetraverunt. Sepulcrum tamen Domini religiosis viris tali conditione deputatum est, ut tributum Salladino de oblationibus peregrinorum, qui ipsum sepulchrum sub conditione pacis visitabant, ministrarent. Siquidem Salladinus consulens questui avaricie sue, hoc statuerat, ut si quis christianorum sepulchrum Domini visitare vellet, byzantium auri pro suo conductu daret et liber iret et rediret, dummodo nulla secum arma deferret. Sicque humiliata civitate sancta, renovatum est illud lamentationis carmen Ieremie: *Quomodo sedet sola civitas, plena populo? facta est quasi vidua, domina gentium, princeps provintiarum, facta est sub tributo*³. Crucem etiam Domini a suis

1) Ep. Philipp. 1, 23. 2) Intravit Saladinus Ierusalem Octobr. 3. non ut infra noster dicit Sept. 28. 3) Ierem. Lam. 1, 1.

cultoribus tractari precepit, dicens: *Crucem captivam, in qua habetis fiduciam, simul concaptivi adorate, donec experiar virtutem Dei vestri, si vere possit eruere vos de manibus meis.*

6. De epistola domini pape. Anno verbi incarnati millesimo centesimo octuagesimo septimo, mense Iulio quarta Non. eiusdem devastata est terra reprobationis, et capta est civitas sancta quarta Kal. Octobris a Salladino, rege Sarracenorum, Rome presidente Gregorio papa¹, qui successerat domno Urbano, regnante Fritherico imperatore Romanorum. Post discessum vero Gregorii², qui paucis sedit diebus, dominus Clemens in sedem apostolicam sublimatus est. Qui dolens de excidio ecclesie Iherosolimitane in universum orbem Romanum epistolas direxit, scribens omnibus ecclesiis de tam impia traditione et occisione servorum Dei et de ceteris abominationibus a Sarracenis in terra sancta perpetratis, incitans omnes in zelum impiorum et ad ultionem sanguinis sancti. Et pro liberatione ligni dominici et civitatis sancte remissionem omnium peccatorum apostolica auctoritate pollicitus est. Hortatus est etiam unumquemque, discedere a via sua mala et temperare a superfluitate ludorum et a vestibus fluxis et irreligiosis, in quibus superbia vite et concupiscentia carnis et oculorum dinoscitur, ac si omnibus diceret: *Sicut exhibuistis membra vestra servire immundicie et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc pro gloria sancte crucis, cuius cultores estis, exhibete vos servire iusticie in sanctificationem.* Ieiunia etiam quedam omnibus indixit et orationes publicas in canone in omnibus ecclesiis, monasteriis, parochiis celebrari constituit, psalmum videlicet: *Deus venerunt gentes*³, qui omnes miserias in sancta terra

1) immo Urbano, qui obiit demum 1187. Oct. 19. 2) eod. a. Dec. 17. 3) Psalm. 79.

perpetratas, simul et peccata quibus iram meruimus, prophetice commemorat.

7. *De ordinatione peregrinationis.* Omnes igitur ecclesie filii in toto orbe terrarum diffusi, perspectis epistolis apostolici, timuerunt valde et repleti sunt stupore et exstasi in eo quod significatum fuerat illis. Communis fuit meror omnium una voce plangentium: *Eheu, ut quid nati sumus videre contritionem populi Dei et terre sancte, in qua steterunt pedes Domini exercituum, qui venit in hunc mundum salus omnium?* Nunc cecidit corona capitis nostri, versus est in luctum chorus noster¹. Sancta nostra prophana sunt, templum Dei violatum, et coquinaverunt illud gentes. Civitas sancta immunditiis repleta est, lignum dominicum inter alienigenas detinetur, quod a nobis utique suis cultoribus constanter requiretur. Nunc igitur accingatur unusquisque ense super femur suum et compatiendo fratribus nostris moriamur cum ipso, qui pro nobis mortuus est, quia sicut ipse pro nobis animum suam posuit, sic et nos debemus animas pro fratribus ponere². Ad vindictam igitur zeli domus Dei et in ultionem sanguinis iusti egrediatur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo³, cessent dies leticie, canticum et tybia non audiatur in plateis,

Temperet ornari solito plebs leta choreis.

Huiuscemodi studiis incitati, omnes terre gloriosi, sub quibus curvatur orbis, nobilis et ignobilis, si in unum dives et pauper — ceciderat enim super eos timor et indignatio — unanimes ad expeditiōnem Iherosolitanam aspirabant. Et signati signo sancte crucis in remissionem peccatorum suorum, iter arripiunt. Precipuus autem et signifer erat dominus Frithericus Romanorum imperator, qui honorem imperii exaltare cupiens, ad expugnandos inimicos crucis Christi robur militie sue convertit,

1) Thren. Ierem. 5, 15. 2) 1. Ep. Ioh. 3, 15. 3) Ioe! 2, 16.

bonam consummationem certaininis sui existimans,
 quod tam pro Deo quam pro honore temporali cer-
 taverat, si finem dierum suorum tali honore conclu-
 sisset. Qui ut sapiens archivetator ipsam expedi-
 tionem prudenter ordinavit, precipiens omnibus regni
 sui peregrinis, tam equestribus quam his qui navigio-
 ituri erant, ut post annum, adveniente Mayo, omnes
 1188. parati essent. Ipse vero Moguntie¹ per predicatio-
 Mart. nem Erbipolensis episcopi Godefridi et aliorum pre-
 27. dicatorum cum multis nobilibus insignitus signaculo
 dominice passionis, apud Goslariam pro diversis
 regni negotiis curiam generalem indixit². Ubi quos-
 dam discordantes reconciliavit, quedam etiam ca-
 stella propter latrocinia prohibenda dirui precepit,
 ut pacatis oninibus iter propositum tanto devotius,
 quanto liberius expleret. Ducebat etiam Heinricum
 illuc adesse precepit, ut, quia discordia non parva
 inter ipsum et Bernardum pro ducatu erat, pacem
 inter ipsos aliqua conditione iuxta decreta principum
 reformaret. Duci tamen Heinrico trium optionem
 dedit, ut aut dispensationem in particulari quadam
 restitutione pristini honoris pateretur, aut secum
 peregrinatum in expensa imperatoria iret, postea
 plenarie restituendus, aut terram per triennium tam
 pro se quam pro filio suo equivoco abiuraret. Dux
 tamen magis elegit terram abiurare, quam vel ire
 quo nollebat, vel honore pristino ulla diminutione mu-
 tilari.

1189. 8. *De peregrinatione imperatoris.* Igitur arridente
 veris tempore, dominus inperator iter peregrinationis
 arripuit. Postquam autem Ratisbone venerat³, viso
 ibidem magno exercitus defectu, ab itineris propositi
 profectione desperare cepit. Causa autem defectus

1) Curia Moguntina Mart. 27. a. 1188. celebrata est. 2) Diplomata
 ibi Jul. 25. et Aug. 8. data novimus; Böhmer Reg. 2706—2708. Cf.
 Ann. Stederb. SS. Tom. XVI, p. 221. 3) Apr. 23. a. 1189. cu-
 riā celebrem ibi habuit.

erat magnus omnigenarum nationum populus, qui 1189. eum precesserat, quia peregrinationis amore omnes iter accelerabant. Consilio tamen habito, sciens eos propter difficultatem vie ipsum preterire non posse, abiit via qua cepерат. Procedens autem inde venit in Austriam, cui occurrit cum multo comitatu dux eiusdem provintie¹, magnifice eum et omnes suos suscipiens cunctisque recipere volentibus donaria sua honorifice tribuens. Morante autem eo in civitate, que maior² est in terra, nomine Wene, tanta per exercitum excrescere cepit inmunditia tantusque incestus, ut ex consilio sive precepto imperatoris huiuscmodi hominum fornicatorum et furum seu aliorum inutilium quingenti viri redire coacti dicantur. Post hec iter faciens, circa pentecosten venit ad portam Ungarie³, ibique dies festos pentecostes cele- Mai. brando quievit. Rex autem Ungarie⁴ per nuncios suos ipsum gratanter excipiens, introitum ei terre benigne aperuit, omniumque rerum venalium emptiōnem ad placitum promisit. Ut autem in terram ventum est, omnia invia in flaviis, in rivis, in paludibus pontibus sterni precepit. Cum autem dominus imperator in civitatem venisset que Grane dicitur, que Ungarorum est metropolis, rex ei in propria persona cum mille militum comitatu sollempniter occurrit omnique devotione se non solum hospitalem, sed etiam officiosum exhibuit. Imperatore autem quatuor diebus ibidem moram faciente, ex consilio principum propter nimiam tumultuantis exercitus insolentiam stabilis et firma pax in exercitu sub iuramento firmata est⁵. Regina⁶ autem dedit domno imperatori tentorium optimum et domum desuper de scarlatto

1) scil. Liutpoldus V. 2) i. e. maxima, capitalis. 3) scil. in civitatem Pressburg, quam dicunt *initium Ungariae* etiam Ann. Col. max. p. 797. 4) Bela, cuius filiam Fridericus, dux Sueviac, filius imperatoris, anno praeterito duxerat uxorem. 5) Hoc iam Pressburgi factum esse apparet ex Ann. Col. max. p. 797 et Ansberto ed. Dobr. p. 26. 27. 6) Margaretha, soror regis Franciae.

1189. et tapete iuxta latitudinem et longitudinem ipsius domus et lectum culcitra et operimento precioso magnifice ornatum, sedemque eburneam cum cussino lecto prepositam, que quantis ornatibus exulta fuerint, presentis pagine depromere nequit inopia. Et ne quid excogitatis deesset delitiis, albus et parvus venatorius super tapete discurrebat caniculus. Post hec regina, horum auctrix munerum, aliquid a domno imperatore petitura processit, scilicet ut ipsius interventu frater regis, per quindecim annos ab ipso rege in captivitate detentus a captivitate liberaretur. Rex autem, qui tanta devotione dominum imperatorem suscepérat, in nullo volens eum contristari, non solum fratrem ad petitionem ipsius a captivitate laxavit, sed datis duobus milibus Ungarorum, ipsum ad preparandam sive ostendendam viam imperatorem precedere fecit. Exinde rex imperatorem in castrum quod Grane dicitur recepit, transito flumine eiusdem nominis, a quo ipsa civitas, in qua prius moratus fuerat et castrum ipsum nomen acceperat, ibique dedit rex imperatori duas domus plenas farine purissime. Imperator vero, quia farina opus non habebat, dedit eam populo pauperi. Ubi propter nimiam avaritiam tumultuantis populi tres homines farina obruti sunt. Inde dominus imperator a rege deductus est in urbem Adtile dictam¹, ubi dominus imperator quatuor diebus venationi operam dedit. Inde ventum est ad urbem Sclankemunt, ubi per quandam aquam que Eiza dicitur² tribus diebus et tribus noctibus transeuntes, tres ibidem milites submersos amiserunt. Ubi rex universo exercitui innumerabilem victualium copiam dedisse dinoscitur. Post hec venerunt ad fluvium qui Sowa dicitur, ubi multitudo exercitus dinumerata est, et inventa sunt quinquaginta

¹⁾ Etzilburg prope Ofen. ²⁾ Fluvium Eizam, cui fortasse ab urbe Esseg nomen inditum est. Dravam suisce, patet ex Ansberto p. 27. 28. De urbe Sclankemunt (Slankamen) et hic nostrum errasse v. Wiener Jahrbücher der Literatur T. 42, p. 27.

milia militum et centum milia armatorum ad bella ^{1189.} valentium. Ex habundanti autem letitia, quam dominus imperator super tanta exercitus conceperat multitudine, militie ludum gaudens in propria persona ordinavit, et sexaginta iuvenes nobiles, qui armigeri nuncupantur, ad militarem habitum et cultum militie transtulit. Ubi¹ etiam sedens pro tribunali iudicia sua exercuit, ibique duo mercatorum capite truncati sunt et quatuor servis manus amputate, quia pacem iuratam infregerant. Eadem die quingenti servi pabularii toxicatis sagittis ab hominibus illius regionis, qui Servi nuncupantur, interficti sunt. Altera autem die² venit dux eiusdem gentis³ et fecit domno imperatori hominium, suscipiens ab ipso terram suam iure beneficiario. Profecti autem inde, venerunt ad fluvium qui Marowa dicitur⁴, ubi rex domno imperatori plausta multa misit farina onerata, et quodlibet plaustrum duobus tauris regebat. In eodem loco rex imperatori valedicens discessit, dans ei quatuor camelos, preciosis munieribus oneratos, que ad quinque milia marcarum computata sunt. Dominus autem imperator multas regi gratias agens, dedit ei omnes naves, que eum de Ratisbona fuerant secute. Ipsa die venit dux Grecie⁵ ad imperatorem, dans ei aureum vas, quod duabus annis sublevari debuit, et tanta victualia, que exercitui ad octo dies sufficerent.

9. *De precedenti opere.* Igitur in nativitate beati Iohannis baptiste exierunt ^{Iun.} Ungariam⁶ et intraverunt ^{24.}

1) Haec apud urbem Belgrad ad Sowam acta esse ex Ann. Col. max. p. 797 apparet, ubi festum Petri et Pauli Iun. 29. egerunt; v. Ansbert. p. 28. 2) Sequentia demum exeunte mense Iulio, imperatore Nissae commorante, facta esse, nostrumque hic plane seriem temporis perturbasse paet ex Ansberto p. 31 sq. 3) Stephanus Neaman magnus comes Serviae. 4) Morawa fluvius Serviae. Secessionem regis Ungariae factam apud Branitzowa ad Danubium Iul. 2. v. apud Ansbert. p. 28. 5) Alexius patruelis Isaaci Angeli occurrit imperatori Nissae. Ansbt. p. 35. 6) Cf. Ansbertum p. 28: *Nativitatem S. Ioh. Bapt. in marchia, que est inter Ungariam et fines Graeciae — celebravimus.*

1189. Bulgariam. In qua per tres dies non invenientes aquam, aliquantulum periclitati sunt. Omnes artas vias dux Grecie eis ampliari fecit, et ita in festo beati Iul.25. Iacobi tenuerunt castrum Ravenelle¹, quod in medio nemoris situm est. Post laborem vero nemoris in Aug. assumptione beate Virginis ac si paradisum Dei tenuerunt civitatem Listriz², que est in confinio Bulgarie et Grecie. Inde castra moventes venerunt Vinopolim³, civitatem magnam, sed desertam, in qua cum omnis exercitus hospitatus fuisse, vix alterne domus inhabitare sunt, ibique decem et octo ebdomadas morati sunt. Siquidem inter tot et tanta prospera non defuerunt adversa, quia nunquam fuit Abel, quem malitia Cain non exercuit. Dux etenim de Brandiz⁴, que est circa Ungariam et Bulgariam, invidens servis Christi, festinus precucurrit ad regem Constantinopolitanum⁵, dixitque ei: *Quid hoc facere voluisti, ut hominibus tam inpiis transitum per terram tuam preberes? Non parcit oculus eorum aliqui civitati vel urbi, set omnia vastantes sue subiciunt ditioni. Unde scias, si in terram tuam intraverint, te de solio tuo deiciunt, et imperium tuum obtinebunt.* His verbis nimis credulus et exterritus Constantinopolitanus nuntios imperatoris, episcopum videlicet Monasteriensem⁶ et Robertum comitem de Assowe⁷ et Marquardum camerarium cum quingentis militibus comprehendi precepit. Sicque exterriti omnes habitatores terre, appropiantibus peregrinis, tutiora loca querentes, civitates et oppida deserta reliquerunt.

10. *Unde supra.* Imperatore itaque in prefata civitate moram faciente, miratus est, quod non redirent

1) v. supra l. I, c. 3. p. 15. n. 4. 2) Secundum Ansbert. p. 59 Aug. 13. secundum Tagenonem in Chron. Magni Presbyt. T. XVII. p. 509 Aug. 11. pervenerunt ad oppidum Straliz, de quo ab antiquis Serdika, hodie a Bulgaris Sredetz, a Turcis et Graecis Sophia dicto v. Wiener Iahrb. T. 42, p. 42. 3) Vinipopolin, quae et Philippis, Ann. Col. max. T. XVII, p. 797. Philippopolim, Ansb. p. 41, cf. s. l. I, c. 3. p. 18, n. 3, ubi advenerunt Aug. 24. 4) V. supra l. I, c. 3. p. 15, n. 2. 5) Isaäcum Angelum. 6) Hermannum. 7) Nassau.

hi quos ad regem pro bono pacis miserat, commone- 1189.
 faciens eum pactionis sive promissionis, qua spon-
 derat, ad ultionem zeli Dei et vindictam terre sancte et
 effusionis iusti sanguinis servorum Dei in omnibus
 se obsecuturum exercitui peregrino, scilicet ut fir-
 mam in regno suo pacem haberent, et ipse eis omnia
 invia pervia faceret et emendi gratiam tam in victua-
 libus quam in aliis necessariis preberet. Ipse etenim
 imperator omnia que promissa fuerant ita fideliter
 custodivit, ut, sicut supra dictum est, nulli de exer-
 citu nec per viam, nec per rapinam, nec per furtum
 aliquid obtainere permiserit. Cumque diutius expectas-
 set, et sui non essent reversi, indignatus omnem circa
 regionem vastare cepit, ita ut aratris terram excole-
 ret, quod tamen arte factum fuerat, ut maiorem ha-
 bitaloribus terre timorem incuteret. Tantas igitur
 exercitus divitias in terra de spoliis collegerat in
 auro et argento, in vestibus preciosis, in armamentis, ut
 aliquis pro lauatoris cibi exquisitione octo boves pro
 gallina daret. Que tamen abundantia ad tantam
 devenit inopiam, ut consumptis, immo magis per-
 ditis omnibus, omnis retro abundantia oblivioni tra-
 dita videretur. Transactis itaque decem et septem
 ebdomadibus, castra moverunt de loco illo et vene-
 runt Andropolim¹. Ubi septem ebdomadas hospitan-
 tes, similia perpetraverunt. Ibique reversi sunt nuntii 1190.
 imperatoris cum obsidibus quinquaginta, firmam pa-
 cem et cetera que imperator expetierat ad voluntate-
 tem afferentes. Acceptis igitur obsidibus, in media

1) *Decem et octo* supra dixit. Nonis Novembr. recessit imperator ipse
 a Philippopoli, v. Ansbert. p. 56, Tagenonem p. 510; intravit Adriano-
 polim Nov. 22, unde transactis 14 hebdomadibus Mart. 2. ad trans-
 itum maris profectus est, Ansbert, p. 57. 78. Alia pars exercitus
 exiit Philippopoli Ian. 15, venit Adrianopolim Febr. 6, exierunt omnes
 m. Martio ineunte, Tagenon. p. 512. 513. Quum igitur nostrum in
 definiendo itineris ordine neutri relationi congruere facile appareat,
 tamen paschale festum quiete transactum esse, proximis diebus trans-
 fretasse exercitum, omnes consentiunt; non autem cum gaudio, sed
 cum tristitia propter pluvias festum celebratum esse testes illi ocu-
 larii affirmant.

1190. quadragesima relicta Andropoli prospere procedentes, in pascha, quod eo anno in annuntiatione Domini celebrabatur, venerunt ad brachium sancti Georii, ibique castra metantes, sanctum pascha Domini cum gaudio celebrabant. Proxima die classem intrantes transierunt vadum. Quibus rex tantas naves providebat, ut omnis exercitus cum omnibus attinentiis suis tribus diebus transmearet¹.

11. *De adversitate peregrinorum.* Igitur post maris transitum populus Domini exercituum, ac si post Pharaonis vinculum, confessionis Christi cecinit epitalinium. Nam propter obsides, quos secum traxerant, sperabant pacem. Et ecce turbatio et forum rerum venalium², et ecce famis et inedia tribulatio. Si quidein non post multos dies, cuin adhuc in terra regis Grecorum essent, occurserunt eis Turci insidias tendentes, quos illi primo non attendebant, quia pauci erant, nec eos malum machinari cogitabant. Illi vero de die in diem multiplicabantur, ac si arena maris, que pre multitudine numerari non potest, et nocte et die erant circa ipsos. Populus vero Dei psallebat: *Domine, quid multiplicati sunt, qui tribulant me, multi surgunt adversum me, multi dicunt anime mee, non est salus ipsi in Deo eius; tu autem, Domine, susceptor meus es*³. Cumque conclusi essent in manu hostili sicut oves in medio luporum, non tamen a cepto itinere cessabant, et cum castra inoverent, simul hostium castra movebantur. Iam Rumeniam, terram desertam et inviam et inaquosam, intrabant, et defecerat panis in sitarciis eorum, quia alimenta non habebant. Fuerunt tamen inter eos, qui panes mellitos, cum in habundantiis essent, sibi preparaverant et utcumque sustentabantur⁴. Qui

1) Non tribus diebus, sed sex (Mart. 23—28) omnes transmeasse affirmant Ansbertus p. 80. et Tageno 513. 2) immo *forum rerum venalium nullum* legi debet, cf. Ansbert. p. 81 sq., neque enim nostri sententia diversa est. 3) Psalm. 3, 1 sq. 4) Neque Ansbertus neque Tageno in ceteris multo longiores hoc memorant.

vero simile opus non fecerant, aut carnibus equinis ^{1190.}
 et aqua sive radicibus pascebantur, aut fame usque
 ad mortem affligebantur. Cumque vires ad ambulan-
 dum non haberent, ceciderunt in facies suas super
 terram, ut martirium pro nomine Domini susciperent.
 Inimici vero, irruentes super eos, sine omni mise-
 ratione in conspectu omnium eos trucidaverunt. Iam-
 iam defecerant iumenta, tum quia gramina non
 habebant, tum etiam, quia ad victimum consumpta
 erant, et laborabant in ambulando tota die multi viri
 nobiles et delicati et Deo gratias agebant. Sic autem
 ordinabant acies suas, ut pedites et infirmiores medii
 essent, equestres vero propter insultum hostium a
 dextris et a sinistris. Sepius etiam insultum in illos
 facientes, prostraverunt quosdam ex eis, aliquando
 etiam ad quinque milia, et nichilominus cessabant
 insequi eos. Sed quia *multe sunt tribulationes iusto-*
*rum, et de omnibus his liberabit eos Dominus*¹, non
 invalida super eos erat manus Domini, in omnibus
 confortans eos. Laborabant siquidem ut castigati et
 non mortificati, quasi tristes, semper autem gauden-
 tes. Imperator vero quamvis se circumventum non
 dubitaret, dimisit tamen obsides, quos tenebat, iuxta
 illud: *Michi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus*².
 Post hec incurserunt siccitatem maximam, ubi per-
 biduum siti laborabant. Venerunt igitur in pente- Mai.
 costen Yconium, que capitalis est civitas Turcorum ^{13.}
 et castra metati sunt in orto venatorio prope civita-
 tem³, ubi refecti sunt de herbis ortalium qui circa
 civitatem erant, et visum est anime eorum ac si
 paradisi delicias habuissent.

12. *De pugna imperatoris et soldani.* Dum igitur post longam famis maciem populus Dei utcumque refectus fuisse sperans post diutinos labores quietis
 1) Psalm. 34, 20. 2) Ep. Roman. 12, 19. 3) Die pentecostes, Mai. 13 non pervenerunt Iconium, sed in itinere, fame maxime vexati, diem peregerunt; v. Ansbert. p. 90. In hortum illum prope Iconium venerunt Mai. 17, ibid. p. 94.

1190. requiem, post bellorum turbines pacis serenitatem, ecce filius iniquitatis, filius Salhadini, gener soldani¹, imperatori mandavit dicens: *Si per terram meam securum vis habere transitum, de quolibet tuorum aureum michi dabis Byzantium; quod si non feceris, scias, quod in crastino bello te impetam et violenter et te et tuos aut gladio interficiam, aut in captivitatem redigam.* Cui imperator respondit: *Inauditum quidem est, ut Romanorum imperator ulli mortalium tributa persolvat, que ipse magis exigere consuevit quam solvere, accipere magis quam dare; tamen quia viribus exhausti sumus, ut cum pacis quiete viam nostram tendamus, unum denarium, qui manlat² dicitur, ei voluntarie persolvam.* Quem si acceptare noluerit et magis bello nos inquietare voluerit, sciat, quod pro nomine Christi libentissime cum eo congregari volumus, qui pro ipsis amore aut vincere aut vinci optamus. Est autem manlat de viliori nummismate, qui nec totus sit aureus, nec totus cupreus, sed quasi de confusa et vili constat materia. Nuntius itaque reversus nuntiavit hec domino suo. Imperator vero convocata saniori parte, quod agebatur exposuit, ut quid ageretur ex consilio inveniretur. Ad hec illi uno ore responderunt, dicentes: *Bene quidem et ut imperiale decet maiestatem tyranno respondistis, nos tamen scatis nullam pacis conditionem querere, quia nichil restat, nisi aut mori aut vivere, aut vinci aut vincere.* Placuit imperatori tanta virorum Dei constantia. Et lucescente aurora, ordinata acie, filius eius, dux Suevie, cum robustissimis in fronte constituitur, ipse vero cum reliquis hostes, qui a tergo insistebant, Mai. percussurus accingitur. Pugnabant igitur Christi 18. milites animis quam viribus fortiores³. Sed qui olim

1) Immo filius Soldani et gener Saladini. Melik dicitur ab Ansberto p. 85; Wilken IV, p. 133 etc. filium Malekschah, patrem Kilidsch Arslan dicit. Facta est illa legatio, priusquam ad Iconium pervenirent, Idibus Maii; v. Ansbert. p. 93. Tagenon. p. 514. 2) Denarius Byzantinus, cui Manuelis. imperatoris imago impressa erat.

3) Facta est pugna apud Iconium Mai. 18.

roborabat martirum tolerantiam, ipse horum etiam 1190. firmabat constantiam. Cadebant autem adversarii a dextris et a sinistris, nec erat numerus interfectorum, quod testabatur maxima congeries cadaverum. Denique ipsum introitum civitatis precludebat multitudine interfectorum, sed alii occidebant aliquie occisos removebant. Sicque vi portas irrumpentes, omnes qui in civitate erant, percutserunt in ore gladii. Reliqui vero in castrum, quod civitati coniunctum erat, se receperunt. Et ita humiliatis hostibus intus et foris, per triduum in ipsa civitate morati sunt. Tunc soldanus legatos honoratos cum muneribus imperatori misit dicens: *Bene quidem, domne imperator, in terram meam venisti, sed quod iuxta placitum tuum et secundum tuam magnificentiam susceptus non es, tibi quidem gloriosum, nobis vero est ignominiosum. Tibi enim de tanta victoria eternalis erit memoria, nobis autem rubor et ignominia. Ista tamen preter voluntatem meam acta certissime scias, quia in lecto egritudinis decumbens nec mei nec aliorum compos esse valeo. Nunc igitur rogo, ut misericordiam mecum facias et pro conditione pacis obsides et quecunque volueris acceptes, ita ut civitatem egrediens iterum in orto castra reponas.* Quid plura? Imperator cum suis civitatem egreditur¹, tum quia que exigebat ad placitum offerebantur, tum quia nimia corruptio aeris propter interfectos eos exire cogebat. Firmata igitur pace, agoniste Christi gaudentes per viam suam ibant, nec ulterius adversarii eos insequebantur. Et ita transeuntes terram Armeniorum, venerunt ad fluvium Saleph, ubi castrum eiusdem nominis situm erat².

13. *De morte imperatoris.* Quo cum per ventum fuisset, propter nimiam estus intemperiem pulveris-

1) Exierunt Mai. 23. Ansbert. 99. Tageno 515. 2) Castrum plenumque Seleucium dicitur, et ipse fluvius Seleucus, v. Ansbert. p. 103, Graeco sermone Seleskieh, Saleph vel Saphet; Wilken IV, p. 137, not. 170.

1190. que squalorem dominus imperator in eodem amne lavari simul et refrigerari dispositus. Siquidem idem amnis non multum latus erat, cursum tamen velocem propter montium circumgirationes habebat. Aliis igitur ad vadum certum transeuntibus, ipse multis invitis aquam ingreditur, et sperans se natando transmeare, fluminis arripitur in petu, quo nolle trahitur, et prius quam subvenire potuissent qui circa ipsum erant, Iun. aquis preoccupatus interiit¹. Fit igitur meror omnium 10. una voce plangentium: *Quis nos consolabitur in hac peregrinatione nostra? qui cecidit propugnator noster.* Nunc erimus sicut oves, errantes in medio luporum, nec eos quisquam a morsibus nostris prohibebit. Huiuscemodi ploratu et ululatu populus tabescet. Sed filius consolabatur eos, dicens: *Pater meus quidem mortuus est, sed vos constantes estote nec deficiatis in tribulationibus vestris et videbitis auxilium Domini super vos.* Et quia idem in omnibus se prudenter gerebat, omnes mortuo patre principatu eius se subdiderunt. Qui recolligens qui remanserant — plurimi enim distracti erant — pervenit Anthiochiam². Quem princeps Anthiochie honorifice suscipiens, ipsam civitatem ei consignavit, ut de ipsa ordinaret quod vellet. Plurimum enim ipsi civitati Sarraceni insistebant, ita ut ipsam tenere desperaret propter insultus eorum. Cum igitur ibidem ad pausandum aliquantulum moram faceret³ et populus famelicus vino et ceteris deliciis civitatis immoderatus infarciri cepisset, nimia mortalitas inter eos orta est, ita ut plures ex nimia repletione quam ex priori exinanitione morerentur. Multis autem de vulgaribus propter intemperantiam ibidem occubentibus, etiam nobiles et boni viri propter nimium estum interierunt. Inter quos dominus Godefridus Erbipolensis

1) 1190. Iun. 10. Proxime accedit nostri narratio ad accuratiores Ansberti et Anonymi Canisiani, Thesaurus ed. Basnage III, p. 526.

2) Pervenerunt eo Iun. 21. 3) octo hebdomadarum, Ann. Col max. p. 800.

episcopus, vir prudens et eloquens, qui eandem 1190. peregrinationem secundum datam sibi gratiam ex magna parte regebat, ex hoc incolatu celestem migravit ad patriam¹. Dux vero, locatis ibidem trecentis militibus, ipse cum reliquis pervenit Acon² et invenit ibi manum validam christianorum, qui eandem civitatem obsederant. Multum autem confortata est pars Teutonicorum in adventu ipsius, qui tamen non nisi cum mille viris venit ad eos. Eo autem ibi morante et cum hostibus configere disponente, inmatura morte preventus diem clausit extremum³. Sicque ex- 1191. peditio illa terminata est, ut quasi fere adnichilata ^{lan.}
^{20.} videretur.

Unde nonnulli scandalum contra eam habuerunt, dicentes, eam non recte inchoatam ideoque nec bene consummatam. Sed qui talia iudicas, vide ne lumen, quod in te est, tenebre sint, dicente Domino: *Lucerna corporis tui est oculus tuus*⁴, profecto per oculum interiorem intentionem, per corpus vero exteriorem actionem volens interpretari. Sapientia vero dicit: *Homo videt in facie, Deus autem in corde*⁵. Si ergo lucerna corporis tui in corde, quam Deus solus videt, et si in facie corpus exterius, quod videt homo, qua temeritate iudicium Dei tibi usurpas, qui solus occulta novit, cum magis ea, que nescis, quo animo fiant, in meliorem partem debeas interpretari? Manifesta tamen indicia hic inveniuntur, que magis attendenda fuerunt, quod ewangelici viri illi propter amorem Christi reliquerunt domos, fratres et sorores, patrem et matrem et uxores, filios et agros, et quod maius est omnibus, tradentes corpora sua laboribus et suppliciis. Quia plurimi eorum tali devotione sunt peregrinati, ut, quantum in ipsis erat, magis eligerent in confessione Domini occumbere quam

1) Qui fuit antea cancellarius imperatoris. Obiit a. 1190. Iul. 8. Magnus Reichersb. SS. T. XVII, p. 516. 2) Oct. 8. v. Wilken IV, 288. 3) Obiit a. 1191. Ian. 20. 4) Ev. Matth. 6, 22.

5) 1. Samuel. 16, 7.

ad sua remeare. Et ideo quamvis expeditio illa sive peregrinatio ad finem desiderati certaminis non per venerit, non tamen eo minus credendum est, quod coronam desideratam non perceperint, cum preciosa sit in conspectu Domini mors sanctorum eius, que quali fine claudenda sit, vel quomodo vel quando ad inplenda, sicut Dei solius est nosse, ita eius de singulorum meritis iudicare. Iustus enim, si morte preoccupatus fuerit, in refrigerio erit.

14. *De obsidione Accon.* Inter hec autem civitas Accon expugnabatur a militibus Christi, qui ex omnibus gentibus, populis, tribubus et linguis illic collecti erant. Quain primo Wido rex, a captivitate solutus, ut supra dictum est¹, a Tyro veniens cum ducentis milibus obsederat. Sed post, Domino cooperante, obsidio in inmensum excreverat. Ipsa siquidem Tyrus tunc fere sola refugium erat christiano rum, faciente Conrado marchione, qui eam constan tissime tenebat. Ipsum namque Deus ad robur mili tie christiane ad presidium suorum fidelium direx erat, qui in ipso tempore desolationis terre sancte orationis gratia Iherosolimam tendebat, cumque navi gio veniret de Grecia et applicare vellet Accon, cognovit quod Salhadinus totam obtinuisse terram et ipsa civitas ei tradita fuisset. Et fugiens divertit ad Tyrum. Et nichilominus homines Salhadini in ea erant, ut obsides de ipsa acciperent. Meliores autem civitatis cognoscentes de adventu ipsius, clam eum in civitatem receperunt, et facientes cum eo amicitias principatum ei civitatis dederunt². Qui electis ex ea hominibus Salhadini, confortabat animos viorum qui in ea erant, reparans ruinas murorum et firmans presidia turrium. Salhadinus vero in Accon

1) c. 5. Acconem obsidere coepit rex a. 1189. Augusto. Cf. Wilken IV, p. 250 sq. 2) Conradus marchio, Wilhelmi marchionis de Monteferrato filius, postquam Theodoram filiam Isaaci Angeli in matrimonium duxit, Tyrum advenit a. 1187. mense Iulio vel Augusto, quem de ipsa ditione cogitaretur; v. Wilken IV, p. 217 sq.

constitutus, audiens quod factum erat, indignatus statim obsedit civitatem, erigens contra eam machinas septem, et confregit muros eius, ita ut iam suis pateret introitus. Marchio vero Conradus confortans suos, confidens de adiutorio Christi, qui numquam deseruit sperantes in se, apertis portis audacter egressus est ad eos et fugavit Salhadinum et persecutus est eum ad montana, et ceciderunt de suis quinque milia¹. Et reversus ditatus est de spoliis eorum, et de victualibus replevit civitatem, et satiata est anima eorum, qui iam fame defecerant. Nec adiecit ultra Salhadinus obsidere civitatem. Post etiam multo auro pacem a marchione mercatus est, quia continuis eruptionibus castra ipsius infestabat. Unde quidam eum infidelitatis arguere conati sunt, quod munera infidelium acciperet. Sed ille exspolians Egyptios, ditavit Hebreos², quia quod ab infidelibus quoquo modo rapiebat, fidelibus fideliter erogabat.

15. *De adventu Teutonicorum.* Igitur cum Wido rex, ut dictum est, civitatem Accon obsideret cum militibus Teutonicis et his qui de Longobardia et Tuscia apud Tyrum collecti erant, inter quos primates erant comes de Gelrem³ et Heinricus comes de Aldenburch et Widikyndus advocatus de Rieden⁴ et Adelbertus comes de Poppenburch⁵ et alii quam plures episcopi et nobiles, Salhadinus eos sine intermissione infestabat, ita ut se illic subsistere desperarent. Sed qui gemitum filiorum Israel in Egypto olim audivit, cum affligerentur a Pharaone, nunc recordatus misericordiarum suarum, respiciens de solo suo excelso, misit eis auxilium. Denique tertia

1) Reportata est ea victoria a. 1188. exeunte mense Ianuario; ibid. p. 233. 2) Respxit Exod. 12, 35. 3) Otto comes de Geldern.

4) Widikindus de Rheda in Westfalia, advocatus monasterii Freckenhorst, fundator monasterii Marienfelde dioecesis Monasteriensis, v. dipl. a. 1185. apud Erhard Cod. dipl. Westf. II, n. 451 et 452.

5) Poppenburg, nunc praefectura principatus Hildesheimensis iuxta fluvium Leine.

1189. die obsidionis in Kalendis Septembris apparuit multi-
titudo navium de diversis Teutonicorum partibus

1. venientium, quas Dominus per tediosissimas circum-
girationes regionum per longissimos tractus marium
ita illesas gubernaverat, ut numquam secundus ven-
tus eis defuerit et nulla earum vel hominem vel
instrumentum aliquod perdiderit. Fuerunt autem
quinquaginta quinque naves Teutonicorum expansis
velis applicantes. Quibus iunctus erat princeps qui-
dam de Avense, nomine Iacobus¹, cum quinque
magnis navibus, viris et armis honustatis, simul et
victualibus. Salhadinus vero, qui cum innumerabili
multitudine proxima die super milites Christi irruere
disposuerat, cognito adventu tante classis, primo
quidem obstupuit et in amaritudine cordis, anima de-
ficiente, totus contabuit, quia quos a terra arcere
non potuit, eos ad destructionem sui venisse non du-
bitavit. Cum igitur portum tenuissent et egressi fuis-
sent in manu valida, vallaverunt in gyrum civitatem
nec tamen inhibere poterant, quin homines Salha-
dini, quotiens voluissent, cum camelis intrarent et
exirent civitatem ad portam que vergebant ad orien-
tem. Sicque multo labore et periculo fere per men-
sein in obsidione laboraverunt et multum exhausti
erant continuis excubiis et vigiliis, quia Sarraceni
sine intermissione sagittis et incursionibus eos in-
quietabant. Cogitabant autem configere cum eis, si
forte propitio Deo possent obtinere eos. Et miserunt
Tyrum pro Conrado marchione et Lothewigo provin-
ciali de Thuringia, qui iam nuper de terra sua glo-
riose venerat cum multa copia militum et victua-
lium, rogantes ut presidio eis fierent. Marchio tamen
sepius vocatus venit invitus propter simultationes
quasdam, quas contra regem habebat. Arguebat
enim eum, quod pro sua tantum liberatione multas
civitates munitas Salhadino tradidisset. Venerunt

1) de Avesnes in Flandria.

tamen in manu valida, et letati sunt in adventu^{1189.} eorum, maxime tamen de adventu lantgravii, qui tunc novus venerat et quasi princeps militie illorum fuerat. Dominus etiam patriarcha in castra venerat, qui animos plurimorum confortabat. Ordinata igitur acie, omnis multitudo equestrium et sagittariorum et robustiorum in campestribus erant; ceteri vero contra insultus eorum qui in civitate erant castra servabant. Cumque congrederentur qui foris erant, irruerunt viri civitatis super eos qui castra servabant, et artabant eos vehementer. Sed fugata sunt castra Salhadini. Quod videntes hi qui naves servabant, vociferati sunt, fugere Salhadinum, sicque liberati sunt hi qui in castris erant. Porro campestres fugientem Salhadinum persecuti sunt in montana et reversi sunt, timentes insidias. Cumque pedites in castris raperent spolia, orta est inter eos seditio de quodam mulo, qui rapiebatur ab omnibus, trahebatur ab omnibus, ita ut mutuo populus contra populum pararetur ad bellum. Quod cognoscentes Saraceni, cum insidiis irruerunt super eos et prostraverunt ex eis plus quam mille viros, et ceteri fugerunt ad castra^{1.} Et facta est in populo Dei tristitia magna. Ex illo tempore statuerunt, ut vallo se circumdarent, ne hostibus subitanea preda fierent. Foderunt ergo duo magna fossata, unum versus civitatem, aliud versus campestria, et hoc muniti presidio quietis vacabant otio, conclusis his qui in civitate erant, quibus libertas exeundi et redeundi subtracta erat. Agente autem lantgravio et ceteris nobilibus, multo labore et expensis plurimis tres turres ligneas contra civitatem erexerunt. Et cum se eam tali instrumento optinere crederent, qui in civitate erant omnia edificia illa igne, qui dicitur Grecus ignis, concremarerunt. Quo facto, milites Christi meror occupavit et indignatio et quedam de hostium subsannatione

¹⁾ Commissum est proelium a. 1189. Oct. 4, non autem fuit ultimum.

confusio. Mortuus est etiam post dies illos lantgravius¹. Inde quasi sine principe esse videbantur,

1191. 16. *Adventus regum Francie et Anglie*. — cum su-
 Apr. 13. p. 45. pervenit rex Francie², et in manu valida cepit vallare
 civitatem et erexit adversus eam machinas; siquidem rex Anglie in expugnatione Cypri occupatus erat.
 Cyprus est regio mari circumdata, regi Constantinopolitano subdita, persolvens ei annuatim septem
 auri pondera, que cyntenere dicuntur. Invaluerat autem rex terre illius divitiis, et in superbiam elatus
 recessit a Constantinopolitano simul et a fide catholica³. Huius rei gratia eum Anglicus inpetebat, et
 obtinuit eum et terram ipsius, coniciens eum in vincula apud civitatem que Meregart⁴ dicitur. Et quoniam hoc iuraverat, ne ferro eum compediret, catena
 eum vinxit argentea; ibique mortuus est. Accepit autem de terra eius thesauros maximos. Ipsam
 etiam quasi sub titulo christianitatis consignavit in manu Widonis regis Iherosolimorum, qui iam regno
 privatus erat, uxore mortua. Et regnum ipsius Conradus marchio cum sorore uxoris optinuerat⁵. Va-
 stata igitur Cypro, rex Anglie applicuit Accon⁶, et iunctis viribus cum rege Francie arcebat civitatem.
 Siquidem milites Christi dantes se periculo, sine
 intermissione nocte et die suffoderunt muros eius
 et turres precipitaverunt. Et necessitate coacti qui
 intus erant, de civitatis ditione agere coperunt.
 Miserunt autem occulte frequenter Salhadino nuntios, ut eos ipse, sicut promiserat, liberaret. Quod

1) Landgravius propter infirmam valetudinem profectus obiit in insula Cypro a. 1190. mense Octobri. 2) scil. Philippus. Advenit in vigilia paschali, April. 13. a. 1191. 3) Regnum vel imperium insulae tenebat Isaacus, homo crudelissimus. Cf. Wilken IV, p. 200 sq.

4) apud Margatum munitissimum castrum Ansbert. p. 110. Margath sive Markab in parte septentrionali comitatus Tripolis in Syria.

5) Sibylla mortua, Conradus ducta Elisabeth violenter regnum sibi usurpavit, exente a. 1190. 6) Pervenit eo Jun. 8.

) De Margati castro vide apud Casarum Mon. Germ. T. XVIII. p. 45. 46. P.

cum non posset, tradiderunt civitatem¹. Captivatis 1191. autem omnibus qui intus erant, pro sui liberatione ^{Jul. 12.} promiserunt pecunias multas, insuper ligni dominici restitutionem, datisque obsidibus acceperunt inducias unius mensis, et abeentes ad Salhadinum de ligni dominici restitutione nichil quidem profecerunt, sed nec pecuniam persolvere potuerunt. Et ita reversi intraverunt civitatem, et trucidati sunt quatuor milia virorum gentilium in conspectu Salhadini. Carchas vero et Mesthus et alii nobiliores pecunia se libera- verunt². Rex autem Francie, capta civitate, ingressus classem ad sua reversus est³, tali tamen conditione, ut ex omnibus spoliis civitatis dimidietatem optineret. Quod rex Anglie in presenti quidem promisit, sed minime persolvit. Post discessum vero regis Francie, convertit se ad Aschalonem, ut expugnaret eam. Quod videntes habitatores eius, succenderunt eam et fugerunt. Ipse autem desolatam ingrediens⁴, firmissime eam reedificavit, instaurans muros eius et turres.

Post dies illos occisus est Conradus rex Iherosolimorum, dolo ut dicitur regis Anglie et quorundam ^{Apr. 28.} Templariorum⁵. Siquidem princeps de montanis, qui quadam excellentia principatus dicitur senex, precio corruptus duos de suis misit, qui eum occiderent. Quiddam ridiculosum de hoc sene dicturus sum, sed tamen assertione fidei mihi attestatum⁶. Idem senex prestigiis suis ita circumvenit homines terre sue, ut nullum preter ipsum Deum venerentur vel credant. Qui etiam quandam spem et quedam

1) a. 1191. Jul. 12. Cf. Wilken IV, p. 363 sq. 2) *Musloch et Carcus admirandi* dicuntur in Ann. Colon. max., T. XVII, p. 802, Meschtub et Karakusch, vulgo dicti *Emire*; Wilken IV, p. 390. Haec facta sunt, postquam Philippus profectus est. 3) Accone profectus est a. 1191. exente mense Iulio. 4) Venit Ascalonem a. 1192. Ian. 20. Brevissime hic narrat Arnoldus. 5) Conradus marchio, rex Hierosolymorum electus, sed nondum coronatus, interfactus est a duobus assassinis in urbe sua Tyro 1192. April. 28. Cf. Wilken IV, p. 483, 487. 6) De assassinis confer infra l. VII, c. 8.

gaudia eterne iocunditatis monstruose eis pollicetur, ut optent magis mori quam vivere. Sepe enim multi eorum ad nutum vel imperium suum stantes in muro excelso se precipitaverunt, ita ut cervicibus fractis miserabili morte interirent. Beatissimos autem eos affirmat qui humani sanguinis fusores ipsi pro tali ultiōne occumbant. Cūnque aliqui eorum tales elegerint mortem, ut aliquem dolo occidant, pro cuius ultiōne ipsi beatius moriantur, ipse eis cultros quasi ad hoc negotium sacratos amministrat et tunc poculo eos quodam, quo in extasim vel amentiam rapiantur, inebriat, et eis magicis suis quedam sompnia in fantastica, gaudiis et deliciis, immo nugis plena, ostendit, et hec eternaliter pro tali opere eos habere contendit. Iste, ut dictum est, munere corruptus, de tali secta duos ad occisionem marchionis his qui in mortem eius conspiraverant misit. Qui tamen eo occiso et ipsi occisi sunt, sed nescio an et deificati.

Mortuo igitur inarchione — quia hoc nomen usitatus ei erat — sive rege, facta est perturbatio non modica in populo Dei, quia cecidit vir bonus et prudens, per quem sepe Dominus salutem operatus est in Israel. Post hec rex Anglie, volens ad loca sua reverti, pacem firmissimam cum Salhadino constituit tribus annis et quadraginta diebus, que tamen stare non potuit, nisi rex destrueret Aschalonem. Quam etiam necessitate compulsus destruxit, quia habitatores non habuit, qui eam post discessum ipsius inhabitarent⁴. Igitur navim ingrediens, applicuit Bulgariam, homines vero eius abierunt Brandiz. Ipse vero cum paucis intrans galeidam abiit Ungariam, nec reversus est via qua venerat². Tiuuerat enim regem Francie, quem offenderat, quia sororem ipsius, que ei desponsata fuerat et quam idem rex Francie obviam ei duxerat, non duxit uxorem, sed filiam regis

1) Convenit pax a. 1192. Sept. 1.

2) Oct. 9. de terra sancta profectus est.

Avernensis¹ sibi copulaverat, quam mater ipsius cum multa ambitione adduxerat. Cum ergo sibi pre-cavisset hunc laqueum, incidit in alium. Nam cum transisset Ungariam peregrino more — nam Templariorum habitu se suosque induerat — captivatus est a duce Orientali sive Austrie, qui eum imperatori presentavit². Sic necdum liberata est terra re-promissionis propter peccata nostra. *Necdum enim completa sunt peccata Amorreorum³, sed adhuc manus Domini est extenta⁴.*

LIBER QUINTUS.

1. *De reditu ducis de Anglia.* Interea autem 1189. quando hec expeditio sive peregrinatio celebrabatur, non defuerunt nova in Saxonia. Siquidem ipso anno, quo dominus imperator circa Mayum exierat simul cum his qui cum ipso amore Dei peregrinati sunt — inter quos erat Adolphus comes —, dominus Harthvigus Bremensis archiepiscopus domnum ducem Heinricum una cum filio suo equivoco circa festum beati Mychachelis de Anglia revertentem benigne Sept. suscepit. Et sperans, se per eum recuperare pristinum statum, qui iam ab omnibus quasi despectus erat propter Thietmarcos⁵, quos a Waldemaro Sleswicense requirere non valebat, et faciens cum eo amicitias, eum in Stadio collegit et cometiam in manu eius consignavit⁶. Quo auditu meliores Holtsatorum, Sturmariorum ei occurrerunt et pacifice eum salutantes introitum ei terre optulerunt. Qui gavisus est et eos exaltari spopondit, si per eos introitum habere potuisset. Qui statim occupaverunt loca comitis,

1) Berengariam de Navarra. 2) Captus est Richardus exeunte a. 1192, Heinrico traditus 1193. Mart. 23. 3) Genes. 15, 16 4) Iesai. 5, 25. 5) De Thietmarcis v. s. l. III, c. 22. 6) Qui (dux Heinricus) ab archiepiscopo Hartwico castrum et comitiam Stadensem cum omni feodo, quod aliquando dux a Bremensi ecclesia sibi collatum tenuerat, ab eo recepit. Visiones Godescalci Novimonast. apud Langebek, SS. r. Dan. T. V, p. 364.

1189. Hammemburg, Plune, Etzihio, et eiecerunt homines eius de terra. Quod videntes Adolphus de Dasle, qui tunc in terra erat vice nepotis, et domna Mechtildis, mater comitis de Schowenburg, et uxor eius¹, domna Adelheidis, filia domni Burchardi de Querenvorde, in civitatem Lyubeke se receperunt.

2. *De vastatione Bardewich.* Dux autem contracto exercitu de Stadio et de terra Holtsatorum, Sturmariorum, Polaborum vallavit Bardewich, assistente sibi Bernardo comite de Racesburg² et Bernardo comite de Wilepe, Helmoldo comite de Zverin et aliis amicis suis, et expugnare eam cepit. Rebelabant autem hi qui intus erant, nolentes tradere civitatem. Prevaluit autem dux adversus eam et devasta est civitas opulenta valde, nec pepercunt viri bellatores ecclesiis vel cimiteriis, sed ablatis omnibus succenderunt eam igni. Captivatis autem omnibus qui intus erant, inter quos erat Hermannus de Sturthenebuthle³, et aliis militibus cum civibus civitatis, vix mulieres et parvuli captivitatem evaserunt⁴.

Dux igitur prosperatus in via sua circa festum beati

^{Nov.} Martini secundam expeditionem instauravit, et ad
^{11.} obsidionem Lyubikanam se preparavit. Cumque iam appropriaret civitati, territi qui intus erant, propter desolationem memoratae civitatis, missis nunciis pacifice eum salutaverunt, tali tamen conditione, ut Adolphus comes de Dasle et mater comitis de Scowenburg, qui tunc in peregrinatione erat, simul cum coniuge ipsius et hominibus eius cum omnibus que ipsorum erant libere terram exirent. Cumque dux obtinuissest civitatem et omnem terram Adolphi comitis, tunc peregrini, statim expugnavit Lowenburg, castrum ducis Bernardi, quod post mensem traditum est in manus eius, hac tamen conditione ut hi qui

1) nempe secunda, priori synonyma, comitis Adolphi III. uxor.

2) scil. seniore. 3) Störtenbüttel vicus haud procul ab oppido Uelzen. 4) die Simouis et Iudae, Oct. 28. Anu. Städ.

in castro erant abirent illesi. Succendentibus igitur 1189. prosperitatibus, dux obsideri fecit castrum Sygeberg, quod solum homines adhuc comitis tenebant, per manum Walteri de Blandensile¹, quem adiuvabant Holtsati, Sturmarii, sed tamen in dolo². Siquidem penitentia ducti de facto priori, mutata voluntate alienati sunt a duce, et liberatum est castrum auxilio Eggonis de Sture et amicorum suorum. Et captivatus est Walterus et in vincula coniectus, castrum, quod prius expugnabat, exul inhabitabat. Sic rursus infirmata est pars ducis in partibus illis. Siquidem Adolphus de Dasle cum matre comitis peregrini et uxore eius reversus est, et inquietabat civitatem Lyubekanam in multis. Post, adveniente Maio, ulcisci 1190. volens dux de adversariis suis, ordinavit acies in terram Holtsatie per manum Bernardi comitis de Racesburg, et per inanum Helmoldi de Zverin et Iordanis dapiferi. Et exeuntes de civitate Lyubeka non longe, in fugam versi sunt, et captivatus est Helmoldus et Iordanis dapifer cum aliis multis. Sed et multi in flumine Trabene submersi sunt. Comes vero de Racesburg cum aliis fuga elapsus est. Helmoldus vero et Iordanis in castro Sigeberg manicis ferreis astricti sunt. Postea vero a captivitate soluti sunt, Helmoldo persolvente trecentas marcas denariorum et Iordane, quia pecuniosus erat, sexcentas marcas argenti.

3. De adventu regis. Rex autem iuvenis, auditio de reditu ducis Heinrici et filii eius, indignatus est, tum quia quasi despiciens adolescentiam suam contra iusiurandum ante tempus redisset, tum quia terram Adolphi comitis sibi usurpaverat, qui cum patre

1) Vel contra potiorum codicum auctoritatem vix dubium videtur hunc fuisse Walterum de Baldensele, qui occurrit in chartis a. 1198 — 1217. Baldensele esse videtur Gross-Bollensen parochiae Nettelcamp praefecturac Bodenteich in principatu Luneburgensi; v. Hodenberg, Calenberger Urkundenbuch I, p. 26 not. et Verdener Geschichtsquellen II, p. 288 sq. 2) i. e. dolose agebant.

1190. suo¹, ut dictum est, exulaverat. In petu igitur quodam venit Bruneswich, volens vastare eam². Quam cum propter instantem hiemein obtinere non potuisset, abiit Limbere³ ad castrum Conradi de Rothe, volens obtinere illud. Sed cum nec ibi profecisset, amaro animo reversus est in locum suum. Archiepiscopum tamen Bremensem Hartwigum, qui huius perturbationis causa fuit, querimonia Bremensium de sede sua disturbavit. Ille vero, iram regis ferre non valens, in Angliam profectus, per annum ibidem deguit. Post reversus ad ducem se contulit. Dux tamen, mediante Conrado archiepiscopo Moguntino et Philippo Coloniense, pro gratia regis laborare cepit⁴. Qui prefigens ei curiam in Vulda, ita eum in gratiam recepit, ut muros Bruneswick in quatuor partibus deponeret, castrum Louenburg dirueret, Lyubekam vero civitatem dono regis dimidiata haberet, dimidiatatem vero comes Adolphus cum omni terra sua quiete possideret⁵. Ut autem ista pacis reformatio rata permaneret, filium ipsius Ludgerum obsidem accepit, qui postea in civitate Augusta mortuus est⁶. Heinricus vero, filius ipsius senior, cum eo Romam simul et in Appuliam cum quinquaginta militibus ivit. Dux tamen nec Lowenburch destruxit nec dimidiatatem civitatis, sicut promiserat, Adolpho, qui adhuc peregrinabatur, restituit, nec terram ipsius infestare cessavit.

4. *De consecratione imperatoris.* His autem ita dispositis, rex in manu valida Italiam intravit cum Philippo Coloniense et Ottone duce Boemie et aliis multis⁷. Cumque appropriaret Rome, suscepturus

1) scil. Friderico imperatore. 2) A. 1189. mense Novembri; cf. Ann. Stederburg. p. 221 sq. 3) Limber infra Hanoveram ad Lenam fluvium; v. ibid. p. 222. 4) Ducem una cum Philippo Coloniensi testem diplomatis Conradi Maguntini d. d. Nörten 1190. Mart. 11. invenimus, v. Stumpf, Act. Magunt. saec. XII, n. 111. 5) Facta est pax a. 1190. ineunte mense Iulio. 6) a. 1190. Oct. 15; v. Necrolog. August. in Monument. Boic. XXXV, 1. p. 98. 7) exeunte anno 1190.

apostolicam benedictionem, dominus apostolicus Cle- 1191.
 mens mortuus est¹. Pro quo dominus Celestinus in
 sedem est sublimatus. Qui videns regem cum multa
 iactantia venisse, ad protelandam eius consecratio-
 nem suam distulit. Sed Romani exeentes ad regem,
 sic ei locuti sunt: *Fac nobiscum amicitias et honora
 nos et Urbem iure nostro, quod exhibuerunt reges, qui
 ante te fuerunt. Insuper fac nobis iustitiam de castel-
 lanis tuis, qui sunt in Tusculano, qui sine intermis-
 sione nos inquietare non cessant, et erimus pro te ad
 domnum papam, ut coronam imperii super caput
 tuum ponat.* Qui in omnibus ad voluntatem Roma-
 norum promptum se exhibuit. Insuper castrum vel
 civitatem, de qua conquesti sunt, dirui precepit. Ro-
 mani vero accedentes ad dominum papam adhuc la-
 tente consilio dixerunt: *Domine, oves tue sumus, tu
 pastor ovium et pater filiorum. Ideoque rogamus cle-
 mentiam tuam, ut parcas nobis, qui non parum afflicti
 sumus. Tu enim, ut melius nosti, cum magistro gen-
 tium teneris flere cum flentibus et gaudere cum gau-
 dentibus².* *Rex iste cum infinita multitudine terram
 occupavit et devastat segetes nostras, vineta et oliveta.*
*Quapropter rogamus, ut in hoc nobis subvenias, ne
 consecrationem ipsius ulterius differas, ut non consu-
 matur terra inopia. Ipse etiam se pacificum venire
 affirmat et in omnibus urbem nostram honorare, simul
 et paternitati tue obedire desiderat.* His precibus con-
 sensum prebuit apostolicus, et cum summo tripudio
 rex Urbem ingreditur, sicque dominus papa in die
 pasche sollempniter consecratur et proxima secunda Apr.
 feria cum summa pacis tranquillitate dominus impe- 14. 15.
 rator una cum imperatrice benedicitur et coronatur.

5. *De profectio[n]e inperatoris in Apuliam.* Igitur
 dominus imperator, percepta benedictione, profectus
 est in Apuliam, accepturus totam terram Willehelmi
 Siculi, que eum cum imperatrice, uxore sua³, con-

1) Obiit a. 1191. Mart. 20. 2) Ep. Roman. 12, 15. 3) V. s.
 l. III. c. 15.

1191 tingebat. De qua tamen profectio[n]e animum domni pape non parum offenderat, quia alius rex, Tancratus nomine¹, a sede apostolica iam ibi ordinatus fuerat. Qui quidem rebellare parabat, sed impetum imperatoris ferre non valebat. Siquidem imperatore adveniente, territi habitatores terre illius omnes civitates munitas et castra firmissima in manu eius tradiderunt. Veniens autem ad Montem Cassinum, ubi beatus requiescit Benedictus, cum summa benivolentia ibidem susceptus est. Ibi cum esset apud Sanctum Germanum in radice montis, filius ducis Heinrici eo insalutato discedens Romam reversus est. Ubi a quibusdam Romanis acceptis navibus per aquas evasit. Imperator vero dissimulata iniuria abiit via qua ceperat, et ita prospere venit Neapolim et invenit ibi manum validam et obstinatos animos eorum qui intus erant. Imperator vero devastans omnem terram, succidens vineta eorum et oliveta, obsidione maxima vallavit civitatem². Quod non multum attendebant qui intus erant, quia per maritima intrandi et exeundi copiam habebant. Ipse vero de Pisa et aliis civitatibus cogitabat contrahere naves plurimas et artare civitatem terra marique. Inter hec autem appropriabant dies caniculares et morsus continuos in exercitu faciebant.

6. *De morte Coloniensis et reditu imperatoris.*
 Tunc temporis mortuus est illic Philippus Colonensis³, cuius corpus Colonie translatum est et ibi cum honore condigno tumulatum, et Otto dux Boemie⁴, in quibus maximum robur consistebat, et alii multi tam de nobilibus quam de vulgaribus. Imperator etiam propter nimiam caloris intemperiem cepit egrotare infirmitate maxima, ita ut hostes, credentes eum

1) comes de Lecce, filius Rogerii ducis Calabriae, filii Rogerii regis.

2) Obsidio inde ab exeunte mense Maio usque ad exeuntem mensem Augustum acta est. 3) Obiit a. 1191. Aug. 13, v. Ann. Col. max.

4) Conradus Otto, dux Bohemiae, obiit eodem anno Sept. 9.

mortuum esse, imperatricem, que ulterius processerat, captivarent. Sicque obsidio illa soluta est. Imperator vero, necdum perfecte recepta sanitate, ad sua revertitur¹. Postea tamen imperatrix cum honore ad eum revertitur. Sicque loca, que imperator optimuerat, ab hostibus recipiuntur.

7. De reditu Adolphi comitis. Inter hec autem comes Adolphus, in peregrinatione constitutus, veniens Tyrum, cognovit, terram suam a duce Heinrico occupatam. Et consilio multorum religiosorum dimissa peregrinatione, reversus est Scowenburch. Cum tamen in reditu esset, venit ad imperatorem, qui tunc in Suevia erat². Qui spem bonam de restitutione terre sue ei quidem in presenti fecit, in omnibus promittens adiutorium, insuper ditans eum omni ope suorum munerum. Cum igitur venisset Scowenburch, vidit ex omni parte preclusum sibi introitum Holtsatie, quia dux omnia circa Albiam loca tenebat, videlicet Stadium, Lowenburch, Boyceneburch, Zverin. Nec per Sclaviam intrare poterat, quia Burwinus, gener ducis, ei ibi insidias tetenderat. Abiit igitur ad Bernardum ducem et ad Ottonem marchionem de Brandenburch, qui in manu valida eum Ertheneburch deduxerunt. Ubi occurringans ei Adolphus, nepos eius, de Dasle cum multitudine Holtsatorum, Sturmariorum, simul etiam cum matre et uxore ipsius, excepit illum gaudens. Bernardus quoque iunior, filius comitis Bernardi de Rancesburch, quem dux per dispensationem domni apostolici de clericatu ad militiam transtulerat, quia patri unicus fuerat, timens perdere terram suam, veniens ad ducem Bernardum et ad marchionem sub nomine imperatoris ad eos se transtulit, et sic alienatus a duce cepit Adolpho comiti in omnibus assi-

1) Mense Septembri proiectus est et circa Idus Decemb. in Germaniam pervenit. 2) exeunte a. 1190, ante nativitatem Domini, v. diploma Hamburgensibus ab eo confirmatum, Hamburg. Urk. I. II. 292.